



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月24日

上場会社名 東邦薬品株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 8129 URL <http://www.tohoyk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 濱田 矩男
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 佐々木 透 TEL (03) 4330 — 3735

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	614,991	(4.3)	8,424	(7.8)	11,187	(5.7)	6,712	(11.3)
19年3月期第3四半期	589,895	(9.6)	7,817	(65.3)	10,579	(56.1)	6,030	(97.6)
19年3月期	773,436		9,335		13,104		7,218	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	118	83	108	66
19年3月期第3四半期	104	88	95	94
19年3月期	125	82	115	10

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	420,983		80,212		17.6	1,321	37
19年3月期第3四半期	418,194		76,453		16.8	1,232	75
19年3月期	396,447		76,790		17.9	1,247	22

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△11,127	△7,851	△2,797	21,653
19年3月期第3四半期	16,700	△4,334	△8,552	38,831
19年3月期	24,273	△6,182	△9,678	43,429

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	805,000	(4.1)	10,000	(7.1)	14,000	(6.8)	8,300	(15.0)	147	80

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	593,858	(6.9)	4,629	(4.8)	6,435	(7.5)	3,853	(30.1)
19年3月期第3四半期	555,738	(6.7)	4,415	(40.3)	5,985	(37.5)	2,961	(29.4)
19年3月期	729,380		5,070		7,181		3,932	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	68	20	62	37
19年3月期第3四半期	51	48	47	09
19年3月期	68	51	62	68

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	387,333		62,777		16.2	1,120	71	
19年3月期第3四半期	386,558		61,630		15.9	1,081	41	
19年3月期	370,235		62,396		16.8	1,094	72	

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	776,500	(6.5)	5,540	(9.3)	7,720	(7.5)	5,200	(32.2)	92	58

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

薬価改定2年目の当業界におきましては、上期は前年同期比1.8%の伸びでしたが、第3四半期では3.0%の伸び（クレコン調査）を示しております。

当社業績につきましては、上期に引き続き、当社独自の顧客支援システムを活用した提案型営業への評価が定着し拡がりつつあること、さらには共創未来グループ各社への供給量の増加等により、売上面では前年同期比4.3%増と業界平均を上回る伸びとなりました。

利益面でも、事業の正常化、高付加価値化を目指した提案型営業により、非価格競争を徹底し、採算重視の姿勢を貫くことにより、営業利益で前年同期比7.8%の増加となりました。

これらの結果、第3四半期の業績は、連結売上高614,991百万円（前年同期比4.3%増）、連結経常利益11,187百万円（前年同期比5.7%増）、連結四半期純利益6,712百万円（前年同期比11.3%増）となり、中間期に引き続き、第3四半期として過去最高の業績を達成いたしました。

なお、連結グループにおきましては、平成19年9月13日に業務提携を発表した森薬品株式会社を平成20年1月1日付けで完全子会社化した他、従来からの連結子会社の本間東邦株式会社と株式会社幸耀を平成20年2月1日付けで完全子会社化する予定です。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

・ 連結財政状態の変動状況

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して以下のとおりであります。

資産の部は、24,539百万円増加し、420,986百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が32,074百万円増加、たな卸資産が6,406百万円増加しましたが、現金及び預金が20,296百万円減少したことによりです。

負債の部は、21,118百万円増加し、340,774百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が26,579百万円増加したことによりです。

純資産の部は、3,422百万円増加し、80,212百万円となりました。これは主として、利益剰余金が5,798百万円増加したことによりです。

・ 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して21,776百万円減少しました。その結果、当第3四半期末の資金残高は21,653百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は11,127百万円となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益が11,281百万円あり、仕入債務が26,229百万円増加しましたが、売上債権が31,625百万円増加、たな卸資産が6,270百万円増加、仕入割戻未収入金が2,853百万円増加し、法人税等の支払が5,230百万円あったことによりです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は7,851百万円となりました。これは主として、有形固定資産の取得が1,692百万円、投資有価証券の取得が1,772百万円、関係会社株式の取得が5,000百万円があったことによりです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は2,797百万円となりました。これは主として、自己株式の取得が1,898百万円、配当金の支払が802百万円あったことによりです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月8日発表の通期業績予想については、変更はありません。

なお、1株当たり予想当期純利益は、平成20年2月1日を期日とする本間東邦株式会社との株式交換により割当てされる株式数199,843株（代用自己株式）及び株式会社幸耀との株式交換により割当てされる株式数968,522株（代用自己株式）を含めて補正しております。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

①たな卸資産の計上基準 たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸高によっております。

②法人税等の計上基準 年間の見積実効税率に基づいております。

③その他影響額が僅少なもののについては、一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度から、事業の種類別セグメント情報は事業区分及び名称を変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	37,815	22,153			42,449
2. 受取手形及び売掛金	213,734	227,129			195,055
3. 有価証券	1,996	498			1,996
4. たな卸資産	55,354	53,567			47,161
5. 繰延税金資産	1,630	1,530			1,517
6. 仕入割戻未収入金	11,223	14,307			11,454
7. その他	10,059	10,775			9,668
貸倒引当金	△422	△410			△428
流動資産合計	331,391	329,551	△1,840	△0.6	308,874
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	14,486	14,626			14,432
(2) 土地	29,231	28,986			29,042
(3) その他	1,613	1,548			1,404
有形固定資産合計	45,331	45,161			44,879
2. 無形固定資産					
(1) のれん	4,493	5,370			4,088
(2) その他	2,528	2,716			2,979
無形固定資産合計	7,022	8,087			7,068
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	29,548	32,841			30,075
(2) 繰延税金資産	70	188			179
(3) その他	5,665	6,088			6,347
貸倒引当金	△836	△934			△977
投資その他の資産合計	34,448	38,183			35,624
固定資産合計	86,803	91,432	4,629	5.3	87,572
資産合計	418,194	420,983	2,789	0.7	396,447

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	293,740	296,312			269,733
2. 短期借入金	5,782	5,998			5,160
3. 未払法人税等	2,823	2,495			3,130
4. 未払費用	1,333	1,237			1,500
5. 賞与引当金	1,209	1,162			2,365
6. 役員賞与引当金	48	56			92
7. 返品調整引当金	340	310			307
8. その他	4,028	4,404			5,428
流動負債合計	309,305	311,979	2,674	0.9	287,720
II 固定負債					
1. 社債	9,600	9,900			9,600
2. 長期借入金	600	382			238
3. 繰延税金負債	9,585	8,227			9,504
4. 退職給付引当金	3,011	2,035			3,006
5. 役員退職慰労引当金	231	—			—
6. 負ののれん	4,037	2,774			3,706
7. 再評価に係る繰延税金 負債	1,417	1,309			1,414
8. その他	3,951	4,163			4,466
固定負債合計	32,435	28,792	△3,643	△11.2	31,936
負債合計	341,741	340,771	△970	△0.3	319,656
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,599	10,599			10,599
2. 資本剰余金	23,606	23,597			23,597
3. 利益剰余金	40,221	47,160			41,362
4. 自己株式	△3,480	△5,380			△3,481
株主資本合計	70,947	75,977	5,030	7.1	72,078
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	4,086	2,607			3,732
2. 土地再評価差額金	△4,808	△4,637			△4,762
評価・換算差額等合計	△722	△2,030	△1,308	181.0	△1,030
III 新株予約権	13	46	33	240.0	21
IV 少数株主持分	6,214	6,218	4	0.1	5,720
純資産合計	76,453	80,212	3,759	4.9	76,790
負債純資産合計	418,194	420,983	2,789	0.7	396,447

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	589,895	614,991	25,096	4.3	773,436
II 売上原価	541,786	565,101	23,315	4.3	709,811
売上総利益	48,109	49,890	1,781	3.7	63,624
返品調整引当金繰入額	27	2			△5
調整後売上総利益	48,082	49,887	1,805	3.8	63,629
III 販売費及び一般管理費	40,264	41,462	1,198	3.0	54,294
営業利益	7,817	8,424	607	7.8	9,335
IV 営業外収益					
1. 受取利息	63	101			95
2. 受取配当金	263	322			269
3. 情報提供料収入	1,224	1,358			1,733
4. 負ののれん償却額	995	932			1,325
5. 持分法による投資利益	56	50			105
6. 雑益	627	576			862
営業外収益合計	3,231	3,341	110	3.4	4,391
V 営業外費用					
1. 支払利息	72	76			91
2. 仮払消費税の未控除損失	325	396			322
3. 雑損失	70	105			208
営業外費用合計	469	578	109	23.3	622
経常利益	10,579	11,187	608	5.7	13,104
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	35	255			52
2. 投資有価証券売却益	57	15			54
3. 関係会社株式売却益	181	—			181
4. 確定拠出型年金移行に伴う利益	—	259			—
5. その他	21	39			261
特別利益合計	295	569	274	92.8	549
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	325	204			601
2. 投資有価証券売却損	0	—			0
3. 投資有価証券評価損	—	3			11
4. ゴルフ会員権売却損	3	2			4
5. 役員退職慰労金	—	35			309
6. 確定拠出型年金移行に伴う損失	96	—			96
7. 減損損失	11	225			485
8. その他	10	4			346
特別損失合計	447	476	29	6.5	1,856
税金等調整前 四半期(当期)純利益	10,427	11,281	854	8.2	11,797
法人税等	4,030	4,112	82	2.0	4,454
少数株主利益	366	457	91	24.8	124
四半期(当期)純利益	6,030	6,712	682	11.3	7,218

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	10,399	14,282	35,184	△1,268	58,598
当四半期の変動額					
株式交換による新株の発行		9,124		△40	9,083
新株予約権付社債の行使による増加	200	199			400
剰余金の配当			△862		△862
役員賞与			△51		△51
四半期純利益			6,030		6,030
自己株式の取得				△2,167	△2,167
連結子会社増加による減少			△0	△3	△3
土地再評価差額金の取崩			△80		△80
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(百万円)	200	9,323	5,036	△2,211	12,349
平成18年12月31日残高(百万円)	10,599	23,606	40,221	△3,480	70,947

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計			
平成18年3月31日残高(百万円)	3,207	△4,889	△1,682	—	5,804	62,720
当四半期の変動額						
株式交換による新株の発行						9,083
新株予約権付社債の行使による増加						400
剰余金の配当						△862
役員賞与						△51
四半期純利益						6,030
自己株式の取得						△2,167
連結子会社増加による減少						△3
土地再評価差額金の取崩						△80
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	879	80	959	13	410	1,383
当四半期の変動額合計(百万円)	879	80	959	13	410	13,732
平成18年12月31日残高(百万円)	4,086	△4,808	△722	13	6,214	76,453

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	10,599	23,597	41,362	△3,481	72,078
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△789		△789
四半期純利益			6,712		6,712
自己株式の取得				△1,898	△1,898
土地再評価差額金取崩			△124		△124
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(百万円)			5,797	△1,898	3,899
平成19年12月31日残高(百万円)	10,599	23,597	47,160	△5,380	75,977

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日残高(百万円)	3,732	△4,762	△1,030	21	5,720	76,790
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△789
四半期純利益						6,712
自己株式の取得						△1,898
土地再評価差額金取崩						△124
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	△1,124	124	△1,000	24	498	△477
当四半期の変動額合計(百万円)	△1,124	124	△1,000	24	498	3,421
平成19年12月31日残高(百万円)	2,607	△4,637	△2,030	46	6,218	80,212

(参考)前期(平成19年3月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	10,399	14,282	35,184	△1,268	58,598
連結会計年度中の変動額					
株式交換による新株の発行		9,083			9,083
新株予約権付社債の行使による増加	200	199			400
剰余金の配当			△862		△862
役員賞与			△51		△51
当期純利益			7,218		7,218
自己株式の取得				△2,209	△2,209
自己株式の処分		31			31
連結子会社の増加による減少			△0	△3	△3
土地再評価差額金の取崩			△126		△126
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	200	9,315	6,177	△2,212	13,480
平成19年3月31日残高(百万円)	10,599	23,597	41,362	△3,481	72,078

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高(百万円)	3,207	△4,889	△1,682	—	5,804	62,720
連結会計年度中の変動額						
株式交換による新株の発行						9,083
新株予約権付社債の行使による増加						400
剰余金の配当						△862
役員賞与						△51
当期純利益						7,218
自己株式の取得						△2,209
自己株式の処分						31
連結子会社の増加による減少						△3
土地再評価差額金の取崩						△126
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	525	126	652	21	△83	590
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	525	126	652	21	△83	14,070
平成19年3月31日残高(百万円)	3,732	△4,762	△1,030	21	5,720	76,790

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,427	11,281	11,797
減価償却費	1,474	1,534	2,000
減損損失	11	225	485
のれん償却額	749	652	992
負ののれん償却額	△995	△932	△1,325
持分法による投資利益	△56	△50	△105
退職給付引当金減少額	△592	△970	△597
役員退職慰労引当金減少額	△830	—	△192
返品調整引当金増加額(△減少額)	27	2	△5
賞与引当金増加額(△減少額)	△1,105	△1,213	50
役員賞与引当金増加額(△減少額)	48	△36	92
貸倒引当金増加額(△減少額)	△62	△61	84
売上債権の減少額(△増加額)	△17,807	△31,625	624
たな卸資産の減少額(△増加額)	△8,162	△6,270	30
仕入割戻未収入金の減少額(△増加額)	695	△2,853	465
その他の資産の増加額	△1,046	△1,040	△916
仕入債務の増加額	35,867	26,229	11,861
その他の負債の増加額	2,139	205	2,017
未払消費税等の減少額	△647	△789	△260
役員賞与の支払額	△61	—	△61
その他	△1,628	△1,734	△1,673
小計	18,444	△7,447	25,363
法人税等の支払額	△3,594	△5,230	△3,528
その他	1,850	△1,550	2,438
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,700	△11,127	24,273
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△1,011	△172	△1,590
定期預金の払戻による収入	1,153	191	1,097
有形固定資産の取得による支出	△1,417	△1,692	△1,808
有形固定資産の処分による支出	—	△98	—
有形固定資産の売却による収入	128	772	179
のれんの取得による支出	—	△120	—
ソフトウェアの取得による支払	△95	△74	△187
投資有価証券の取得による支出	△167	△1,772	△782
投資有価証券の売却による収入	84	27	78
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,841	△1,524	△1,841
子会社株式の取得による支出	△131	△48	△408
子会社株式の売却による収入	—	5	—
関連会社株式の取得による支出	—	△3,428	—
関連会社株式の売却による収入	177	—	177
その他投資等の取得による支出	△467	△102	△473
その他投資等の売却による収入	350	155	540
貸付けによる支出	△1,066	△150	△1,200
貸付金の回収による収入	204	233	278
その他	△235	△53	△241
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,334	△7,851	△6,182

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△4,300	842	△4,558
長期借入れによる収入	—	100	—
長期借入金の返済による支出	△797	△553	△1,524
自己株式の取得による支出	△2,167	△1,898	△2,169
ファイナンス・リース債務等の 返済による支出	△409	△484	△549
配当金の支払額	△862	△789	△862
少数株主への配当金の支払額	△14	△12	△14
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,552	△2,797	△9,678
Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	3,813	△21,776	8,412
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	34,124	43,429	34,124
Ⅵ 合併による現金及び現金同等物の増加額	13	—	13
Ⅶ 株式交換による現金及び現金同等物の 増加額	879	—	879
Ⅷ 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	38,831	21,653	43,429

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	医薬品事業	情報処理事業	治験施設 支援事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	589,156	51	688	589,895	—	589,895
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	66	670	—	736	(736)	—
計	589,222	721	688	590,632	(736)	589,895
営業費用	580,729	685	806	582,221	(143)	582,078
営業利益	8,492	35	△117	8,411	(593)	7,817

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	医薬品 卸売事業	調剤薬局 事業	情報処理 事業	治験施設 支援事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	603,356	11,121	28	485	614,991	—	614,991
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,098	—	625	—	4,724	(4,724)	—
計	607,455	11,121	654	485	619,716	(4,724)	614,991
営業費用	599,046	10,471	606	620	610,745	(4,178)	606,567
営業利益	8,408	649	47	△135	8,970	(546)	8,424

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	医薬品事業	情報処理事業	治験施設 支援事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	772,385	89	960	773,436	—	773,436
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	103	882	—	986	(986)	—
計	772,489	972	960	774,422	(986)	773,436
営業費用	762,335	918	1,042	764,296	(195)	764,101
営業利益	10,153	53	△81	10,126	(791)	9,335

事業区分の変更及び名称の変更

従来、調剤薬局事業は「医薬品事業」に含めておりましたが、医薬分業の進展にともなう調剤薬局の規模の拡大・強化が推進され、売上高、営業利益ともに増加したため、重要性があると判断し、当連結会計年度から事業区分を変更しております。

この変更により、「医薬品事業」を「医薬品卸売事業」に名称を変更いたしました。

なお、当四半期と同一の区分方法によった場合の前年同四半期及び前期の事業の種類別セグメント情報は、以下のとおりであります。

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	医薬品 卸売事業	調剤薬局 事業	情報処理 事業	治験施設 支援事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	580,089	9,066	51	688	589,895	—	589,895
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,309	—	670	—	3,980	(3,980)	—
計	583,399	9,066	721	688	593,876	(3,980)	589,895
営業費用	575,161	8,811	685	806	585,465	(3,386)	582,078
営業利益	8,237	255	35	△117	8,411	(593)	7,817

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	医薬品 卸売事業	調剤薬局 事業	情報処理 事業	治験施設 支援事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	760,140	12,245	89	960	773,436	—	773,436
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,281	—	882	—	5,164	(5,164)	—
計	764,422	12,245	972	960	778,600	(5,164)	773,436
営業費用	754,713	11,800	918	1,042	768,474	(4,373)	764,101
営業利益	9,708	445	53	△81	10,126	(791)	9,335

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

(参考)前期(平成19年3月期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

[海外売上高]

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(参考)前期(平成19年3月期)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(6) 仕入及び販売の状況

①仕入実績

事業の種類別 セグメントの名称	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
医薬品卸売 事業	546,254	99.4	567,196	99.3	705,080	99.4
調剤薬局事業	3,307	0.6	3,952	0.7	4,251	0.6
情報処理事業	28	0.0	11	0.0	46	0.0
合計	549,590	100.0	571,160	100.0	709,378	100.0

(注) 1. 当連結会計年度から事業区分を変更しており、前年同四半期及び前期は、変更後の事業の種類別セグメント区分に組替えて表示しております。

2. セグメント間の取引については、相殺消去しております。

②販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
医薬品卸売 事業	580,089	98.4	603,356	98.1	760,140	98.3
調剤薬局事業	9,066	1.5	11,121	1.8	12,245	1.6
情報処理事業	51	0.0	28	0.0	89	0.0
治療施設支援事業	688	0.1	485	0.1	960	0.1
合計	589,895	100.0	614,991	100.00	773,436	100.0

(注) 1. 当連結会計年度から事業区分を変更しており、前年同四半期及び前期は、変更後の事業の種類別セグメント区分に組替えて表示しております。

2. セグメント間の取引については、相殺消去しております。

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	29,017	15,351			34,988
2. 受取手形	2,420	1,774			2,013
3. 売掛金	228,160	239,284			204,330
4. たな卸資産	43,364	42,649			37,964
5. 仕入割戻未収入金	7,310	9,668			10,908
6. その他	9,993	8,674			11,976
貸倒引当金	△176	△117			△109
流動資産合計	320,090	317,286	△2,804	△0.9	302,073
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	9,984	9,519			9,917
(2) 土地	14,180	13,896			14,215
(3) その他	1,313	1,050			1,168
有形固定資産合計	25,478	24,466			25,301
2. 無形固定資産	2,605	2,523			2,984
3. 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	22,917	26,671			23,194
(2) その他	16,015	16,929			17,261
貸倒引当金	△548	△544			△579
投資その他の資産合計	38,383	43,056			39,876
固定資産合計	66,467	70,047	3,580	5.4	68,162
資産合計	386,558	387,333	775	0.2	370,235

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	1,445	738			945
2. 買掛金	287,977	291,711			265,375
3. 短期借入金	928	403			603
4. 未払法人税等	1,414	1,666			1,334
5. 賞与引当金	585	554			1,111
6. 役員賞与引当金	27	27			36
7. 返品調整引当金	219	201			192
8. その他	15,230	13,712			21,126
流動負債合計	307,828	309,014	1,186	0.4	290,725
II 固定負債					
1. 社債	9,600	9,600			9,600
2. 長期借入金	341	8			33
3. 繰延税金負債	2,353	1,531			2,332
4. 再評価に係る繰延税金 負債	1,417	1,309			1,414
5. 退職給付引当金	950	880			991
6. その他	2,435	2,211			2,742
固定負債合計	17,099	15,541	△1,558	△9.1	17,114
負債合計	324,928	324,556	△372	△0.1	307,839
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,599	10,599			10,599
2. 資本剰余金	26,206	26,206			26,206
3. 利益剰余金	29,763	33,627			30,688
4. 自己株式	△3,506	△5,406			△3,507
株主資本合計	63,063	65,027	1,964	3.1	63,986
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	3,338	2,318			3,126
2. 土地再評価差額金	△4,786	△4,614			△4,739
評価・換算差額等合計	△1,447	△2,296	△849	58.7	△1,612
III 新株予約権	13	46	33	240.0	21
純資産合計	61,630	62,777	1,147	1.9	62,396
負債純資産合計	386,558	387,333	775	0.2	370,235

(2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	555,738	593,858	38,120	6.9	729,380
II 売上原価	530,995	567,018	36,023	6.8	696,716
売上総利益	24,742	26,840	2,098	8.5	32,663
返品調整引当金繰入額	22	9			△5
調整後売上総利益	24,720	26,831	2,111	8.5	32,668
III 販売費及び一般管理費	20,304	22,201	1,897	9.3	27,598
営業利益	4,415	4,629	214	4.8	5,070
IV 営業外収益	1,668	1,964	296	17.7	2,236
V 営業外費用	98	158	60	60.9	125
経常利益	5,985	6,435	450	7.5	7,181
VI 特別利益	189	265	76	40.2	206
VII 特別損失	882	425	△457	△51.7	1,202
税引前 四半期(当期)純利益	5,292	6,275	983	18.6	6,186
法人税等	2,330	2,421	91	3.9	2,253
四半期(当期)純利益	2,961	3,853	892	30.1	3,932